
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 3591/GR/UFFS/2024, DE 8 DE AGOSTO DE 2024 

 

Designa membros para compor Grupo de 

Trabalho do Site para processo de construção do 

novo portal institucional da UFFS. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para compor o Grupo de Trabalho do Site (GT Site) 

responsável por acompanhar e contribuir ativamente no processo de construção do novo portal 

institucional da UFFS: 

I - Representantes da Secretaria Especial de Tecnologia e Informação (SETI): 

a) Felipe Stanque Machado Junior, Programador Visual, Siape nº 1055115 (Coordenador); 

b) Daniel Biasoli, Analista de Tecnologia da Informação, Siape nº 1081243 (Subcoordenador); 

c) Cassiano Carlos Zanuzzo, Analista de Tecnologia da Informação, Siape nº 2809631. 

II - Representantes da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC): 

a) Eliane de Fátima Massaroli Metzler Gomes, Secretária Executiva, Siape nº 1856077 (Titular); 

b) Priscilla Romano, Assistente em Administração, Siape nº 2164981 (Suplente). 

III - Representantes da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP): 

a) Aline Voss Perin, Secretária Executiva, Siape nº 1942201 (Titular); 

b) Claudia Monica Mueller, Assistente em Administração, Siape nº 2036730 (Suplente). 

IV - Representantes da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD): 

a) Pedro Adalberto Aguiar Castro, Assistente em Administração, Siape nº 2408066 (Titular); 

b) Elaine Aparecida Lorenzon, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape nº 1906151 (Suplente). 

V - Representantes da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE): 

a) Cláudia Dallagnol, Psicóloga, Siape nº 2222391 (Titular); 

b) Rosiléia Lúcia Nierotka, Assistente Social, Siape nº 1764025 (Suplente). 

VI - Representantes da Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN): 

a) Márcio Luft, Administrador, Siape nº 1873960 (Titular); 

b) Ilton Benoni da Silva, Professor do Magistério Superior, Siape nº 2447410 (Suplente). 

VII - Representantes da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEPG): 

a) Renato Romano, Assistente em Administração, Siape nº 3212484 (Titular); 

b) Gesibel Makoski Martins, Assistente em Administração, Siape nº 2907842 (Suplente). 

VIII - Representantes do Campus Erechim: 

a) Wagner Guilherme Lenhardt, Jornalista, Siape nº 1154122 (Titular); 

b) Cristiana Paula Seehaber, Assistente em Administração, Siape nº 1983205 (Suplente). 

IX - Representantes do Campus Laranjeiras do Sul: 

a) Vanderleia Dezingrini, Assistente em Administração, Siape nº 1792385 (Titular); 

b) Luiz Felipe da Paz, Assistente em Administração, Siape nº 1344690 (Suplente). 

X - Representantes do Campus Passo Fundo: 

a) Gabrieli Vargas, Secretária Executiva, Siape nº 2047229 (Titular); 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

b) Adriano Luis Sisnandes, Jornalista, Siape nº 1762809 (Suplente). 

XI - Representantes do Campus Chapecó: 

a) Lilian Carla Simioni, Jornalista, Siape nº 1762944 (Titular); 

b) Cladis Juliana Lutinski, Técnico de Laboratorio/Área, Siape nº 1879725 (Suplente). 

XII - Representantes do Campus Realeza: 

a) Lucas Ricardo Hilgert Genz, Analista de Tecnologia da Informação, Siape nº 1771879 

(Titular); 

b) Ariel Tavares, Jornalista, Siape nº 1942570 (Suplente). 

XIII - Representantes do Campus Cerro Largo: 

a) Andreia Frohlich Justen, Assistente em Administração, Siape nº 1952010 (Titular); 

b) Neusa Rossini, Assistente em Administração, Siape nº 1779191 (Suplente). 

XIV - Representantes da Secretaria Especial de Obras (SEO): 

a) Diego Gnoatto, técnico em Eletrotécnica, Siape nº 2140816 (Titular); 

b) Giovani Favero, Técnico de Laboratório - Área, Siape nº 1767670 (Suplente). 

XV - Representante da Diretoria de Comunicação Social (DCS): 

a) Camile Antunes da Silva, Assistente em Administração, Siape nº 2052410 (Titular). 

XVI - Representante do Serviço de Informação ao Cidadão (SIC): 

a) Odaleia Peroza, Secretária Executiva, Siape nº ODALEIA TEREZINHA PEROZA, SIAPE 

2086327 (Titular). 

XVII - Representante da Diretoria de Infraestrutura de TI (DITI): 

a) Geovano Lago Quatrin, Técnico de Tecnologia da Informação, Siape nº 2393164 (Titular). 

XVIII - Representantes do Núcleo de Acessibilidade da UFFS: 

a) Sheila Marques Duarte Bassoli, Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Siape nº 

1052157 (Titular); 

b) Diego Palmeira Rodrigues, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape nº 1763996 (Suplente). 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 3303/GR/UFFS/2024, de 21 de fevereiro de 2024, publicada 

no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3303

